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 ничной торговли и прочие хозяйственные нужды.

Порядок ведения кассовых операций требует, чтобы лица, получившие 
наличные деньги под отчет, не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на 
который они выданы, предъявляли в бухгалтерию предприятия отчет об израс-
ходованных суммах и производили окончательный расчет по ним. Это означает, 
что на предприятии должны быть установлены конкретные сроки выдачи подот-
четных сумм на хозяйственные расходы. Утвердить эти сроки можно отдельным 
приказом руководителя предприятия.

Опыт аудиторских фирм и аудиторов свидетельствует о том, что данный 
раздел учета относится как к ключевым по риску (т.е. характеризуется наиболь-
шей вероятностью появления в них ошибок), так и к ключевым по последстви-
ям (т.е. ошибки и нарушения в данном разделе могут вызвать существенные 
последствия). Практически ни одна налоговая проверка хозяйствующего субъ-
екта не проходит без тщательного анализа счета 71 «Расчеты с подотчетными 
лицами». Поэтому бухгалтеру необходимо свести к минимуму количество воз-
можных ошибок и искажений при организации учета на счете 71. Это поможет 
избежать штрафных санкций.
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        classification of financial results on various grounds.

Финансовый результат — это экономический итог хозяйственной дея-
тельности предприятия, выраженный в денежной форме. Он выражается при-
ростом или уменьшением стоимости собственного капитала организации, об-
разовавшейся в процессе ее предпринимательской деятельности за отчетный 
период.

В бухгалтерском учете финансовый результат определяют путем подсче-
та и балансирования всех прибылей и убытков (потерь) за отчетный период.

Базовыми элементами бухгалтерского учета, формирующими финансо-
вый результат деятельности организации, являются доходы и расходы.

Разница от сравнения сумм доходов и расходов организации представля-
ет собой финансовый результат. Превышение доходов над расходами означает 
прибыль (прирост имущества организации), а расходов над доходами — убыток 
(уменьшение имущества). Полученный организацией за отчетный год финансо-
вый результат в виде прибыли пли убытка соответственно приводит к увеличе-
нию или уменьшению капитала организации.

Принятие к учету доходов и расходов организации осуществляется в 
соответствии с Положениями по бухгалтерскому учету:

ПБУ 9/99 «Доходы организации», утвержденное приказом Минфина 
России от 6 мая 1999 г. № 32н (далее - ПБУ 9/99);

ПБУ 10/99 «Расходы организации», утвержденное приказом Минфина 
России от 6 мая 1999 г. № 33н (далее - ПБУ 10/99);

ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль», утвержденное при-
казом Минфина России от 19 ноября 2002 г. № 114н (далее — ПБУ 18/02).

Доходами организации признается увеличение экономических выгод в 
результате поступления активов (денежных средств, иного имущества) и (или) 
погашения обязательств, приводящее к увеличению капитала этой организа-
ции, за исключением вкладов участников (собственников имущества) (п. 2 ПБУ 
9/99).

Расходами организации признается уменьшение экономических выгод 
в результате выбытия активов (денежных средств, иного имущества) и (или) 
возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой органи-
зации, за исключением уменьшения вкладов по решению участников (собствен-
ников имущества) (п. 2 ПБУ 10/99). 

В то же время формирование информации о финансовых результатах и 
распределении прибыли регламентируется целым перечнем нормативных актов 
бухгалтерского учета. Динамика появления новых положений по бухгалтерско-
му учету, а также изменения в действующих положениях предельно высока, что 
порождает отсутствие понимания взаимосвязей между различными показателя-
ми финансовых результатов и необходимостью их формирования.

Определение финансовых результатов не может дать полную характе-
ристику всему многообразию ситуаций, связанных с исчислением финансовых 
результатов организации в процессе ее коммерческой деятельности. Основным 
в понимании определения «финансовый результат» должна быть цель, которую 
реализует данная категория. В данном случае такой целью является возмож-
ность исчисления финансового результата как разницы между доходами и рас-
ходами по однородным группам операций, осуществляемых организацией, за 
определенный период.
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 Предусмотрена следующая классификация доходов и расходов в зависи-
мости от их характера, условий получения и направления деятельности органи-
зации в учете и отчетности:

1) доходы (расходы) от обычных видов деятельности, которые составля-
ют предмет деятельности организации и являются для нее регулярными, систе-
матическими (счет 90 «Продажи»);

2) прочие (нерегулярные, несистематические) поступления и расходы 
(счет 91 «Прочие доходы и расходы»).

Согласно ПБУ 9/99 доходами  от  обычных  видов  деятельности  явля-
ется  выручка от продажи  продукции и товаров, поступления, связанные с вы-
полнением работ, оказанием услуг (далее - выручка).

В  организациях, предметом деятельности которых является предостав-
ление  за  плату  во временное пользование (временное владение и пользование)        
своих  активов  по  договору  аренды,  выручкой  считаются поступления,  по-
лучение  которых  связано  с этой деятельностью (арендная плата).

В    организациях,    предметом    деятельности   которых   является предо-
ставление  за  плату  прав,  возникающих из патентов на изобретения, промыш-
ленные  образцы  и  других  видов  интеллектуальной  собственности, выручкой   
считаются   поступления,  получение  которых  связано  с  этой деятельностью  
(лицензионные  платежи  (включая  роялти)  за  пользование объектами интел-
лектуальной собственности). 

В организациях,  предметом  деятельности которых является участие в 
уставных  капиталах  других  организаций, выручкой считаются поступления, 
получение которых связано с этой деятельностью.

Доходы,  получаемые  организацией  от  предоставления  за  плату  во 
временное  пользование  (временное владение и пользование) своих активов, 
прав,  возникающих  из  патентов  на  изобретения, промышленные образцы 
и других  видов  интеллектуальной  собственности,  и  от участия в уставных 
капиталах   других   организаций,   когда   это   не  является  предметом деятель-
ности организации, относятся к прочим доходам.

Прочими доходами являются: поступления,  связанные  с  предоставле-
нием  за  плату  во временное пользование  (временное  владение  и  пользова-
ние) активов организации; поступления,  связанные с предоставлением за плату 
прав, возникающих из   патентов   на  изобретения,  промышленные  образцы  
и  других  видов интеллектуальной  собственности; поступления,  связанные  с  
участием  в  уставных  капиталах  других организаций  (включая проценты и 
иные доходы по ценным бумагам); прибыль,    полученная    организацией   в   
результате   совместной деятельности (по договору простого товарищества); по-
ступления  от продажи основных средств и иных активов, отличных от денеж-
ных средств (кроме иностранной валюты), продукции, товаров; проценты,   по-
лученные  за  предоставление  в  пользование  денежных средств  организации,  
а  также проценты за использование банком денежных средств, находящихся на 
счете организации в этом банке; штрафы, пени, неустойки за нарушение усло-
вий договоров; и пр. доходы.

Прочими  доходами  также  являются  поступления, возникающие как 
последствия   чрезвычайных   обстоятельств   хозяйственной   деятельности 
(стихийного  бедствия,  пожара, аварии, национализации и т.п.): стоимость ма-
териальных    ценностей,   остающихся   от   списания   непригодных   к восста-



266 Том 1. Стабилизация и экономический рост аграрного сектора экономики
        новлению и дальнейшему использованию активов, и т.п.

Согласно ПБУ 10/99 расходами  по  обычным  видам  деятельности  яв-
ляются  расходы, связанные с изготовлением продукции и продажей продукции, 
приобретением и продажей товаров. Такими расходами также считаются рас-
ходы, осуществление которых связано с выполнением работ, оказанием услуг.

 В    организациях, предметом деятельности которых является предостав-
ление  за  плату  во временное пользование (временное владение и пользование) 
своих активов по договору аренды, расходами по обычным видам деятельности  
считаются  расходы,  осуществление  которых  связано с этой деятельностью.

В организациях, предметом деятельности которых является предостав-
ление  за  плату  прав,  возникающих из патентов на изобретения, промышлен-
ные  образцы  и  других  видов  интеллектуальной  собственности, расходами  
по обычным видам деятельности считаются расходы, осуществление которых 
связано с этой деятельностью.

В  организациях,  предметом  деятельности которых является участие 
в уставных   капиталах  других  организаций,  расходами  по  обычным  видам 
деятельности  считаются  расходы,  осуществление  которых  связано с этой 
деятельностью.

Расходы, осуществление которых связано с предоставлением за плату 
во временное  пользование  (временное владение и пользование) своих активов, 
прав,  возникающих  из  патентов  на  изобретения, промышленные образцы и 
других  видов  интеллектуальной  собственности,  и  от участия в уставных ка-
питалах   других   организаций, когда это не  zвляется  предметом деятельности 
организации, относятся к прочим расходам.

Расходами  по  обычным видам деятельности считается также возмеще-
ние стоимости  основных средств, нематериальных активов и иных амортизи-
руемых активов, осуществляемых в виде амортизационных отчислений.

Прочими расходами являются: расходы,   связанные   с   предоставлени-
ем  за  плату  во  временное пользование  (временное  владение  и  пользование) 
активов организации; расходы,  связанные  с предоставлением за плату прав, 
возникающих из патентов   на   изобретения,   промышленные   образцы   и   дру-
гих  видов интеллектуальной  собственности; расходы,   связанные   с   участием   
в  уставных  капиталах  других организаций;  расходы,  связанные с продажей, 
выбытием и прочим списанием основных средств  и  иных активов, отличных 
от денежных средств (кроме иностранной валюты), товаров, продукции; про-
центы,   уплачиваемые   организацией   за   предоставление  ей  в пользование 
денежных средств (кредитов, займов); штрафы, пени, неустойки за нарушение 
условий договоров; прочие доходы.

Таким образом, формирование информации о финансовых результатах 
в бухгалтерском учете осуществляется на базе классификационного признака 
экономической однородности хозяйственных операций. Однако представление 
такой информации внешним пользователям осуществляется при помощи алго-
ритмизации данных о процессах деятельности, направленной в том числе и на 
раскрытие элементов структуры конечного финансового результата.

Приведенный в ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» алго-
ритм расчета конечного финансового результата в Отчете о прибылях и убытках 
выделяет следующие его элементы:

- валовая прибыль;
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 - прибыль/убыток от продаж;

- прибыль/убыток до налогообложения;
- прибыль/убыток от обычной деятельности;
- чистая прибыль (нераспределенная прибыль) (непокрытый убыток).
Построение приведенной структуры финансового результата диктуются 

практическими требованиями хозяйствования. При этом анализ формирования 
конечного финансового результата по его элементам показывает, что в целом 
в основе такого алгоритма расчета положена группировка расходов и доходов, 
приведенная в ПБУ 9/99 «Доходы организации» и ПБУ 10/99 «Расходы органи-
зации».

Так, валовая прибыль представляет собой разницу между доходами от 
обычной деятельности и прямыми расходами на нее. В свою очередь, прибыль 
(убыток) от продаж представляет собой разность между доходами от обычной 
деятельности и всеми расходами, связанными с этой деятельностью, т. е. по 
существу этот показатель отражает финансовый результат от обычных видов 
деятельности.

Прибыль/убыток до налогообложения представляет собой финансовый 
результат, сформированный только по обычным и прочим операциям органи-
зации.

Важнейшее значение для пользователей бухгалтерской информации 
имеет отчетный период формирования показателей финансовых результатов. 
По этому признаку в бухгалтерском учете выделяется информация о финансо-
вых результатах прошлых лет, прибылях и убытках отчетного периода, а также 
доходах будущих периодов. Элементами информационной системы, на которых 
формируются указанные данные, являются соответствующие счета бухгалтер-
ского учета.

Так, в соответствии с Планом счетов и инструкцией по его применению 
информация о финансовых результатах прошлых лет аккумулируется на счете 
«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток). Данные о финансовом ре-
зультате отчетного периода формируется на счете «Прибыли и убытки». В свою 
очередь, показатели доходов будущих периодов представляются на счете «До-
ходы будущих периодов».

Конечно, полнота информации о финансовых результатах различных от-
четных периодов, поставляемая с помощью указанных элементов информаци-
онной системы бухгалтерского учета, совершенно различная.

Наиболее полной, достоверной и нейтральной информацией о финансо-
вых результатах являются такие данные, сформированные в отчетном периоде. 
Эти показатели, за исключением случаев гиперинфляции, не могут быть под-
вержены серьезной деформации.

Показатели финансовых результатов прошлых отчетных периодов могут 
быть уменьшены на суммы выплат доходов собственникам организации, под-
вергнуты инфляции. Поэтому обращение к данным счета «Нераспределенная 
прибыль (непокрытый убыток)» не обеспечивает пользователя всей необходи-
мой информацией. Для получения полных данных о таких финансовых резуль-
татах требуется их выборка из информационных массивов прошлого и соответ-
ствующая корректировка.

Действующий порядок формирования отдельных видов доходов буду-
щих периодов допускает возможность возникновения соответствующих расхо-
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        дов. Поэтому всю сумму доходов будущих периодов нельзя идентифицировать 

с прибылью будущих лет.
Тем не менее, само наличие информации о финансовых результатах раз-

личных отчетных периодов и ее интеграция позволяет пользователям наиболее 
полно оценить результаты финансово-хозяйственной деятельности организации 
в долгосрочной перспективе.

Следующим важнейшим классификационным признаком, вытекающим 
из базовых норм и правил нормативного регулирования, является характер рас-
пределения прибыли. По этому признаку выделяются два направления учета 
формирования информации о распределении прибыли: выплата за счет прибы-
ли доходов собственникам организации и капитализация прибыли.

Информация о размере капитализированной прибыли отражается на сче-
те 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». Действующие прави-
ла формирования этого показателя однозначно определяют остаток по указанно-
му счету как показатель капитализации прибыли нарастающим итогом с начала 
деятельности организации. 

В свою очередь, информация о выплатах за счет прибыли доходов соб-
ственникам организации формируется только в году начисления таких доходов. 
При этом сумма капитализированной прибыли ежегодно уменьшается на сумму 
доходов собственников. Величина прибыли, потребленная собственниками в 
личных целях, на основе правила кумулятивности информации в бухгалтерском 
учете отсутствует. Тем самым ретушируется как величина прибыли организа-
ции, изъятой из оборота, так и ее полной суммы нарастающим итогом с начала 
деятельности организации. Между тем указанная информация имеет важней-
шее значение для оценки деятельности организации в долгосрочной перспек-
тиве. Таким образом, нельзя говорить о полноте формирования информации, 
связанной с величиной прибыли, созданной организацией за период ее функ-
ционирования.

В то же время вся информационная подсистема учета финансовых ре-
зультатов и распределения прибыли строится на безусловном подчинении пра-
вилу сохранения в учете информации о показателях различных финансовых 
результатов. 

Информация о показателях финансово-хозяйственной деятельности, 
сформированная посредством бухгалтерского учета, в ряде случаев, определяе-
мых его нормативным регулированием, требует дополнительного раскрытия. 
При этом факт хозяйственной деятельности, требующий такого раскрытия, как 
правило, сопровождается специфическим финансовым результатом. В связи с 
этим в зависимости от способов дополнительного раскрытия информации мо-
гут формироваться различные финансовые результаты.

Создание подобного информационного массива финансовых результатов 
предоставляет пользователям аналитическую базу, с целью уточнения самых 
разнообразных результатных показателей финансово-хозяйственной деятельно-
сти для принятия ими экономических решений.

Предложенная классификация финансовых результатов направлена на 
построение на ее основе информационных массивов, удовлетворяющих запро-
сы различных пользователей, с целью определить разнообразные результатные 
показатели финансово-хозяйственной деятельности организации как в текущем 
периоде, так и в долгосрочной перспективе.
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сельского хозяйства
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STABLE ECONOMICAL DEVELOPMENT OF AGRICULTURE
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T.V. Kharitonova 
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Penza State Agricultural Academy  

The most significant factor of the steady economic growth in the agrarian 
sector is a move to the innovative type of management. Penza region is an area 
of intensive agriculture, presented by livestock and plant growing sectors. In ac-
cordance with a long-term target programme “Agricultural development of Penza 
region in 2009-2012” one of the plant growing trends in the region is the consider-
able growth of  crops and oil-bearing crops with a use of modern technologies and 
hybrid seeds.   

Необходимым условием устойчивого развития сельского хозяйства и 
решения его социально-экономических задач является перевод аграрного про-
изводства на инновационный путь, в основе которого массовое использование 
высоких технологий. Инновации выступают материальной основой повышения 
эффективности производства, качества и конкурентоспособности продукции. В 
сельскохозяйственном производстве инновационные процессы должны быть на-
правлены на: увеличение объемов производимой продукции путем повышения 
плодородия почвы, роста урожайности сельскохозяйственных культур и улуч-
шения качества продукции; преодоление процессов деградации и разрушения 


